
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.38  Del 27-06-18

Registro Generale N. 374

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE

DELLA PALESTRA I.P.S.I.A. (CUP: H91E15000610004)  - AFFIDAMENTO
ESECUZIONE PROVA RELE'IMPIANTO FOTOVOLTAICO (CIG:  Z432429FAB)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese giugno, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.39  Del 27-06-018

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 22.12.2015 è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori per la di
“RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO TECNICO-FUNZIONALE DELLA PALESTRA
I.P.S.I.A.”, redatto dall’Ing. Alberto Salciccia, per una  spesa
complessiva di €. 180.000,00, di cui €. 132.197,47 per lavori a base
d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €. 2.701,03;

a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un-
bando di gara, le cui risultanze sono state approvate con
determinazione n. 38/I del 05.04.2016 della S.U.A. Provincia di
Macerata, i lavori venivano appaltati all’impresa QUARCHIONI
FERNANDO S.r.l., con sede legale a Loro Piceno (MC), in C.da Cremone
Gabbette n.19/a, per il ribasso offerto del 26,247%, dal quale segue
l’importo contrattuale di €. 98.208,54, compresi gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e pari a €. 2.701,02, oltre
all’applicazione dell’IVA di legge;

nell’ambito dei lavori di RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO-
TECNICO-FUNZIONALE DELLA PALESTRA I.P.S.I.A. si è proceduto alla
realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della
palestra stessa, per una potenza complessiva di 25 kW;

Considerato che, ai sensi della vigente normativa, gli
impianti fotovoltaici al di sopra degli 11,08 kW devono essere
sottoposti al controllo della protezione dell’interfaccia fra impianto
e rete con un dispositivo chiamato “cassetta prova relè”;

Atteso che le verifiche suddette devono essere effettuate da
ditte abilitate specializzate ed attrezzate allo scopo che dovranno
rilasciare specifico “Test Report” delle prove effettuate
sull’impianto, conformemente alle Delibere AEEG vigenti e alle norme
tecniche CEI relative;

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Considerato che, nell’ambito dell’intervento di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ristrutturazione e adeguamento tecnico-funzionale della palestra
I.P.S.I.A., l’impianto fotovoltaico di che trattasi è stato realizzato
dalla ditta CONSORZIO EFFETTO LUCE con sede in Via Teatro Romano, n.
78, a Macerata, in qualità di subappaltatore della ditta
aggiudicataria, autorizzato con determinazione n. 86/401 del
04.08.2016;

Ritenuto opportuno procedere alla prova relè in oggetto da
parte della ditta suddetta, la quale è perfettamente a conoscenza
dell’impianto realizzato dalla stessa e delle sue caratteristiche
tecnico funzionali;

Visto a tal scopo il preventivo dalla ditta CONSORZIO EFFETTO
LUCE con sede in Via Teatro Romano, n. 78, a Macerata, acquisito al
ns. prot. n. 14403 in data 12.06.2018, dal quale si evince una spesa
complessiva di €. 350,00 oltre a IVA di legge, per un totale di €.
427,00, per l’esecuzione della prova di che trattasi e conseguente
rilascio di report delle prove effettuate, necessario per ultimare la
connessione dell’impianto fotovoltaico alla rete ENEL;

Accertato il possesso dei necessari requisiti di legge da
parte della Ditta suddetta, conformemente a quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo
2018;

Accertata, altresì, la congruità e convenienza del prezzo
offerto rispetto alle medie dei prezzi praticati nel settore di
mercato di che trattasi;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla ditta CONSORZIO
EFFETTO LUCE con sede in Via Teatro Romano, n. 78, a Macerata, le
prestazioni relative all’effettuazione della prova relè presso
l’impianto fotovoltaico realizzato sulla copertura della palestra
dell’Istituto Professionale I.P.S.I.A. in via S. Anna, per una spesa
complessiva di €. 350,00, oltre a IVA di legge;

Considerato che la spesa complessiva per la realizzazione
della prova di che trattasi, pari ad €. 427,00, IVA compresa, trova
puntuale copertura nell’ambito delle somme a disposizione del Quadro
Tecnico Economico dell’intervento di “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO
TECNICO-FUNZIONALE DELLA PALESTRA I.P.S.I.A.”, già impegnate con
determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 181/741 del
22.12.2015, ai capitoli nn. 2614 e 2677 del bilancio comunale;

Accertata la regolarità contributiva con DURC n. prot.
INAIL_11785166 con scadenza il 19.09.2018;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PROPONE

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1)
della presente proposta;

di procedere all’esecuzione della “prova relè” di controllo della2)
protezione dell’interfaccia fra l’impianto fotovoltaico, realizzato
presso la palestra I.P.S.I.A., e la rete ENEL, necessaria per
ultimare la connessione dell’impianto stesso alla rete;

di affidare alla ditta CONSORZIO EFFETTO LUCE con sede in Via3)
Teatro Romano, n. 78, a Macerata, l’esecuzione della prova
suddetta, per un importo netto di €. 350,00, oltre IVA al 22%,
comprensiva del rilascio di report delle prove effettuate,
necessario per ultimare la connessione dell’impianto fotovoltaico
alla rete ENEL;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione della4)
prova di che trattasi, pari ad €. 427,00, IVA compresa, trova
puntuale copertura nell’ambito delle somme a disposizione del
Quadro Tecnico Economico dell’intervento di “RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO TECNICO-FUNZIONALE DELLA PALESTRA I.P.S.I.A.”, già
impegnate con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n.
181/741 del 22.12.2015, ai capitoli nn. 2614 e 2677 del bilancio
comunale;

di dare atto, altresì, che:5)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo ai lavori-
è il seguente: Z432429FAB;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la prova dovrà essere eseguita nel termine di 10 (dieci) giorni-
dalla data di comunicazione del presente affidamento;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine delle-
prestazioni, previa emissione di fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO
FUNZIONALE DELLA PALESTRA I.P.S.I.A. (CUP: H91E15000610004)  -
AFFIDAMENTO ESECUZIONE PROVA RELE'IMPIANTO FOTOVOLTAICO (CIG:
Z432429FAB) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-06-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 02-07-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-06-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 38 del 27-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


